
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东鑫耀水晶饰品有限公司年产高折射率水晶饰

品 900t、高端水晶烫钻 1700万包、水晶饰布工艺 30万张、

仿珍珠水晶饰品 200万包、注塑制品 400t建设项目

建设单位（盖章）： 广东鑫耀水晶饰品有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制

















目录
一、建设项目基本情况 ..........................................................................................................................................1
[...]
超声波清洗

废水
4.912 4.912 0

排入“混凝沉淀+厌氧+
好氧+MBR”处理单位

处理，回用至打磨工序

上胶后清洗

废水
1.056 1.056 0

水性漆喷枪

清洗废水
0.0144 0.0144 0

喷漆废气喷

淋塔废水
0.141 0.141 0

反冲洗废水 0.0333 0.0333 0

小计 6.1567 6.1567 0
成型废气喷

淋塔废水
0.192 0.163 0.029 排入打磨废水处理单位

处理，85%回用至打磨

工序，15%排入市政管

网

打磨废水 502.48 427.108 75.372

小计 502.672 427.271 75.401
纯水制备浓

水
2.624 0 2.624 直接排入市政管网

冷却塔废水 0 2800（循环水

量）
0 循环使用，不外排

合计 511.4527 3233.4277 78.025 /
根据同类型项目佛山市南海区蓝蝶羽五金制品有限公司，上胶后清洗、超声波清

洗和打磨工序类比佛山市南海区蓝蝶羽五金制品有限公司废水监测报告，喷漆废水浓

度类比《华南金属表面处理中心公辅工程建设项目环境影响报告书》中对喷漆废水浓

度的调查，反冲洗废水浓度根据设计资料获得，纯水制备浓水主要含低浓度盐类物

质，水质较为干净，参考《鹤山市址山镇天彤五金厂年处理五金件 53.4万 m2/a建设项

目》，浓水水质取 CODCr50mg/L，SS50mg/L。因此废水污染物浓度如下表所示。

表4-38生产废水及其污染物产生情况汇总

废水类型 废水量 废水量 污染物 产生情况



— 108 —

（t/d） （t/a） 产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）

超声波清

洗废水
4.912 1473.6

pH 0.27 /
CODCr 105 0.155

BOD5 33.2 0.049
SS 30 0.044
氨氮 0.038 0.00006
总磷 2.19 0.003
LAS 5 0.007

上胶后清

洗废水
1.056 316.8

pH 12.4 /
CODCr 42500 13.464

BOD5 1500 0.475
SS 50 0.016
氨氮 2.44 0.001
总磷 13.7 0.004

喷漆废水 0.1554 46.62
pH 5~6 /

CODCr 600 0.028
SS 200 0.009

反冲洗废

水
0.0333 9.99

CODCr 300 0.003
SS 200 0.002

小计（进

入“混凝

沉淀+厌
氧+好氧

+MBR”处
理单元处

理）

6.1567 1847.01

pH 0.27-12.4 /
CODCr 7390.32 13.65

BOD5 283.7 0.524
SS 38.44 0.071
氨氮 0.57 0.00106
总磷 3.79 0.007
LAS 3.79 0.007

成型废气

喷淋废水
0.192 57.6 SS 300 0.017

打磨废水 502.48 150744

pH 9.4 /
CODCr 77 11.607

BOD5 23.7 3.573
SS 500 75.372
氨氮 0.096 0.014
总磷 0.37 0.056

小计（进

入：混凝

沉淀）处

理单位处

理

502.48 149457.6

pH 6-9.4 /
CODCr 76.97 11.504

BOD5 23.69 3.541
SS 499.92 74.717
氨氮 0.09 0.014
总磷 0.37 0.055

浓水 2.624 787.2
CODCr 50 0.039
SS 50 0.039

项目超声波清洗废水、上胶后清洗废水、喷漆废水和反冲洗废水进入自建污水处

理站“混凝沉淀+厌氧+好氧+MBR”处理单位处理后达到《城市污水再生利用工业用水



— 109 —

水质》（GB/T19923-2024）表1“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用

水、产品用水”后回用至打磨工序（刻面造型机、精磨机、圆磨机）中。打磨废水和

成型废气喷淋废水经打磨工序废水处理单位处理后达到《城市污水再生利用工业用水

水质》（GB/T19923-2024）表1“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用

水、产品用水”排放限值后，回用于打磨工序（刻面造型机、精磨机、圆磨机），剩

余15%达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准、鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂设计进水标准以及《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GBT19923-2024）表1“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺

用水、产品用水”水质标准的较严值后排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处

理。纯水制备浓水主要含低浓度盐类物质，水质较为干净，收集后排入鹤山工业城鹤

城共和片区污水处理厂处理。

表 4-39生产废水及其污染物排放情况汇总

废水类型
排放量

（t/d）
排放量

（t/a）
污染物

项目出水 污水处理厂尾水

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

打磨废水 75.372 22611.6

pH 6-9 / 6.5-8.5 /
CODCr 50 1.131 30 0.678

BOD5 5 0.113 6 0.136
SS 250 5.653 10 0.226
氨氮 5 0.113 1.5 0.034
总磷 0.5 0.011 0.3 0.007

成型废气喷淋废水 0.029 8.7 SS 250 0.002 10 0.0001

纯水制备浓水 2.624 787.2
CODCr 50 0.039 30 0.024
SS 50 0.039 6 0.005

（7）地表水环境影响分析

1）生产废水

项目生产废水有超声波清洗废水、打磨废水、上胶后清洗废水、喷漆废水（水性

漆喷漆清洗废水、废气喷淋塔废水）、纯水制备浓水、反冲洗废水、冷却塔废水，其

中超声波清洗废水、上胶后清洗废水、喷漆废水和反冲洗废水进入自建污水处理站“混

凝沉淀+厌氧+好氧+MBR”处理单位处理后回用至打磨工序（刻面造型机、精磨机、圆

磨机）中。抛光机产生的废水需进行预处理（混凝沉淀后）后再与其他打磨废水以及

成型废气喷淋废水一起经“混凝沉淀”废水处理单位处理，处理后85%的废水回用到

打磨工序（刻面造型机、精磨机、圆磨机），15%的废水进入鹤山工业城鹤城共和片

区污水处理厂处理。纯水制备浓水收集后排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处

理。冷却塔废水循环使用不外排。



— 110 —

A、生产废水治理工艺可行性

废水处理工艺如下图所示。

废水调节池

集水池

接触氧化池

厌氧池

沉淀池

混凝反应池

MBR 系统

PAC、PAM，
酸或碱

超声波清洗废水、上
胶后清洗废水、喷漆
废水、反冲洗废水

污泥浓缩池
1

污泥压滤机

污泥交指定单位处理

污
泥
回
流

污泥

滤液

出水回用至打磨工序

图 4-3 “混凝沉淀+厌氧+好氧+MBR”处理单位工艺流程图（7m3/h）



— 111 —

打磨废水集水池

混凝反应池

沉淀池

回用池

PAC、PAM

15%外排

污泥浓缩池
2

污泥压滤机

打磨废水（刻面造型
机、精磨机、圆磨
机）、成型废气喷淋

废水

污泥交指定单位处理

污泥

85%打磨工序

滤液

混凝沉淀预处理PAC、PAM

打磨废水（抛光
机）

污泥

图 4-4打磨废水（含成型废气喷淋废水）处理工艺流程图（700m3/h）

“混凝沉淀+厌氧+好氧+MBR”处理单位工艺流程：

①集水和调节：超声波清洗废水由车间自流进入废水调节池，喷漆废水和上胶后

清洗废水定期更换后人工转移至废水调节池，各股废水在调节池中进行均质、均量；

②混凝沉淀：均质均量的废水由无堵塞式提升泵提升进入混凝反应池，采用气械

搅拌方式，再由自动加药系统添加高效混凝剂 PAC与酸或碱，通过混凝剂的压缩双电

层、电中和等机理，将水中细小的沉淀物以及大部分悬浮物质生成颗粒“矾花”。混合

液自流进入絮凝池，采用慢速搅拌方式，由自动加药系统投加少量高分子助凝剂，通

过其吸附架桥和沉降物网捕等机理将小颗粒矾花形成大颗粒的絮体，然后进入沉淀

池，分离后有效去除废水中的悬浮物、油类，降低出水浊度和 CODCr，经预处理后废

水进入 “厌氧+好氧”系统的厌氧、兼氧池。

③水解酸化

废水中绝大部分溶解性有机物在水解酸化工艺段被去除，其特点是以多功能的水

压滤后污泥交指定单
位处理



— 112 —

解反应池取代了功能专一的初沉池，利用水解产酸菌的反应，将大分子物质转化为小

分子物质，将不溶性的有机物水解为溶解性有机物，提高了污水的可生化性，加速了

污水的净化过程，实现了污水、污泥一次处理。

有机物在厌氧条件下消化降解的过程可分为三个阶段：

第一阶段称水解阶段。这一阶段分解菌分泌的胞外酶将多糖水解成单糖；蛋白质

转化为肽和氨基酸；脂肪转化为甘油和脂肪酸。

第二阶段称为酸化阶段，这一阶段产酸菌能将较高级的脂肪及长链脂肪酸、芳香

族酸等分解成醋酸和氢。

第三阶段称为甲烷化阶段，产甲烷细菌将醋酸转化为 CH4和 CO2，利用 H2还原

CO2产生 CH4或利用产生甲酸等形成甲烷。而以上三个过程是通过时间的推移来逐步

完成的。

水解酸化是利用厌氧消化降解的前两个阶段，将有机物进行分解转化，降低了后

续好氧处理的负荷，节省了能耗。

④接触氧化

水解酸化池出水进入接触氧化系统，利用好氧菌吸附、氧化、分解污水中的有机

物。

⑤MBR

上清液流入 MBR装置，进一步去除水中可生物降解的有机污染物，然后采用膜

将净化后的水和活性污泥进行固液分离。为了使得膜能够连续长期稳定的使用，在膜

的下方以一定强度的空气不断对膜进行抖动，既起到为生物氧化供氧作用，又防止活

性污泥附着在膜的表面造成膜的污染。此时经 MBR装置处理后，大部分污染物已被

去除。根据《关于 MBR去除率影响因素的研究》（韩雨华，李闽霞，《江西化工》

2010年第 4期），MBR对 CODCr、氨氮的去除率可达到 93.39%、93.79%。MBR出水

直接回用至打磨工序中。

打磨废水和成型废气喷淋废水处理工艺流程：抛光机产生的打磨废水先收集后进

入混凝沉淀池中预处理，预处理后与其他打磨废水由车间自流进入打磨废水调节池进

行均质、均量，成型废气喷淋废水更换后倒入打磨废水调节池中进行均质、均量，再

由无堵塞式提升泵提升进入混凝反应池，采用机械搅拌方式，再由自动加药系统添加

高效混凝剂 PAC与酸或碱，通过混凝剂的压缩双电层、电中和等机理，将水中细小的

沉淀物以及大部分悬浮物质生成颗粒“矾花”。混合液自流进入絮凝池，采用慢速搅拌



— 113 —

方式，由自动加药系统投加少量高分子助凝剂，通过其吸附架桥和沉降物网捕等机理

将小颗粒矾花形成大颗粒的絮体，然后进入沉淀池进行固液分离后流进回用池中，

85%回用至打磨车间，15%外排。

治理系统产生的化学和生物污泥定期排放至污泥浓缩池经污泥脱泥机脱水后，定

期外运至当地环保部门指定的危废处理中心统一处理。

参照《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018)中 6.2.1

中的工业废水处理可行技术有“预处理（沉淀、调节、气浮、水解酸化）、生化处理

（好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污泥、氧化沟、移动生物场反应器、

膜生物反应器）、深度处理（反硝化滤池、化学沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤

池、生物接触氧化、膜分离、离子交换）”，本项目对工业废水处理工艺分别为“混凝

沉淀+厌氧+好氧+MBR”和“混凝沉淀”，均属于可行性技术。

B、废水回用可行性

根据工程分析可知，超声波清洗废水、上胶后清洗废水、喷漆废水和反冲洗废水

总废水量为 6.1567t/d，采取“混凝沉淀+厌氧+好氧+MBR”处理工艺处理，处理设计

能力为 7m3/d，混凝沉淀+厌氧+好氧+MBR”处理能力满足要求，处理后回用至打磨工

序。打磨工序和成型烟气废气喷淋废水总废水量为 502.48m3/d，采取“混凝沉淀”处

理工艺处理，处理设计能力为 700m3/d，“混凝沉淀”处理能力满足要求，处理后

85%的废水回用至打磨工序中，另 15%废水外排。因此本项目回用水主要来自“混凝

沉淀+厌氧+好氧+MBR”处理后废水和“混凝沉淀”处理后废水，均回用于打磨工

序，打磨工序水质要求不高，本项目对打磨工序水质要求见下表。

表 4-40项目打磨工序回用水水质标准（单位：mg/L，pH为无量纲）

污染物 pH CODCr 氨氮 石油类 SS 总磷

执行标准

6-9 50 5 1 -- 0.5
《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1“间冷开式循环冷却

水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水”

上述处理工艺对污染物去除效率普遍较高，应用广泛，回用水可达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）标准中“间冷开式循环冷却水补充水、

锅炉补给水、工艺用水、产品用水”标准，可满足项目打磨工序用水的水质要求。

打磨工序和成型烟气废气喷淋废水经“混凝沉淀”处理后有 15%废水外排，外排

废水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准、鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂设计进水标准以及《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GBT19923-2005）表 1中工艺与产品用水水质标准的较严值，最后经鹤



— 114 —

山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理后排入民族河，对周围环境影响不大。因此从

技术上看，项目的工业废水治理设施在处理能力和技术上是可行的。

2）生活污水

项目外排污水为生活污水，此类污水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS。项

目生活污水经三级化粪池预处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段三级标准、鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的进水

水质较严值后通过市政污水管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂，尾水排放

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准未注明的指标，执行广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准

（GB18918-2002）一级 B标准中较严值后排入民族河。在项目营运期生活污水达标排

放的情况下，对纳污水体的影响很小。

3）项目生活污水和生产废水依托鹤山工业城鹤城共和片区污水处理可行性分析：

本项目所在在区域属于鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂纳污范围，根据工业

城污水厂提供信息，污水厂已建成并投入运营，且污水管网已铺设至项目所在位置并

投入使用。

根据《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书》（批复文

号∶江环审〔2015〕236号），纳污范围内现有生产废水和生活污水的总接纳量为

6151.47m3/d，即设计总处理规模下（12000m3/d），尚剩余5848.53m3/d的处理能力。本

项目投产后，生活污水排放量为13.5m3/d，生产废水排放量为78.025m3/d，总排放量为

91.525m3/d＜5848.53m3/d。项目生活污水经三级化粪池和隔油隔渣预处理达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、鹤山工业城鹤

城共和片区污水处理厂设计进水标准的较严值后排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处

理厂处理。外排废水处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准、鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂设计进水标准以及

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GBT19923-2005）表1中工艺与产品用水水质标

准的较严值后排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理，因此从水量和水质上分

析，本项目生活污水和生产废水依托鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理是可行

的。

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂采用“A2/O式MBR+人工湿地”的废水处理工



— 115 —

艺，尾水排放执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准未注明的指标，执行广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染

物排放标准（GB18918-2002）一级B标准中较严值后排入民族河，工艺流程见下图。

图4-5鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理工艺流程图

（8）水污染物排放量核算

表 4-41废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排水

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

施是否符

合要求

排放

口

类型
编号 名称 工艺

1 生活污水

CODCr

BOD5

SS
氨氮

动植物油 鹤山工业

城鹤城共

和片区污

水处理厂

间歇排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

W1

三级

化粪

池

沉

淀、

厌氧 DW001

是
企业

总排
2

纯水制备

浓水
CODCr、SS / /

3

经自建污

水处理站

处理的生

产废水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨氮、